
 

24129 Bergamo, via Salvecchio 19 tel. 035 2052 242 fax 035 24 30 54 e-mail: rettorato@unibg.it  
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 

Oggetto: Spese di rappresentanza per l’anno 2021 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO) la disciplina della gestione delle spese e 
le relative responsabilità; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2020 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2021 con il relativo budget assegnato al Servizio Rettorato; 

- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 

DATO ATTO che il budget per l’anno 2021 assegnato al Centro di Responsabilità “Servizio Rettorato” 
prevede una disponibilità di risorse per le Spese di rappresentanza, al conto CA. 04.41.02.03 
“Spese di rappresentanza”; 

RILEVATA la necessità di assumere, nel corso dell’anno 2021, allo scopo di promuovere il prestigio 
dell’Istituzione e di intrattenere relazioni nazionali ed internazionali, oneri connessi a: a) colazioni 
e consumazioni in occasione di riunioni prolungate, ad adeguato livello di rappresentanza, 
nonché in occasione di incontri di lavoro del Rettore con personalità o autorità estranee all’Ente; 
b) consumazioni, eventuali colazioni di lavoro e servizi fotografici, di stampa e di relazioni 
pubbliche, in occasione di visite presso l’Ateneo; c) necrologie e altre forme di partecipazione al 
cordoglio; c) stampe di inviti, biglietti di auguri e da visita, addobbi, servizi fotografici, pranzi, 
rinfreschi, piccoli doni in occasione di cerimonie/visite da/a personalità italiane o straniere;  

VISTA l’impossibilità di preventivare in modo certo le spese connesse alle attività previste dall’art. 42 
“Spese di rappresentanza” dal vigente regolamento AM.FI.CO, per l’anno 2021; 

RITENUTO per ragioni di economia e semplificazione del procedimento, di assumere il presente 
provvedimento/atto di spesa autorizzatorio per le spese di rappresentanza per l’anno 2021 (non 
preventivamente determinabili e quantificabili), entro i limiti assegnati dal budget; 

ACQUISITO il parere favorevole del Rettore; 

DETERMINA 

1. di provvedere ad assumere gli oneri connessi alle spese di rappresentanza previsti dall’art. 42 del 
vigente Regolamento AM.FI.CO, entro i limiti della disponibilità di bilancio 

2. di imputare le spese relative ai singoli oneri di rappresentanza al conto CA. 04.41.02.03 “Spese di 
rappresentanza” budget del Servizio Rettorato - esercizio 2021; 

3. di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

4. di pubblicare, nei casi dovuti, il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;  

5. di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 
190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito informatico dell’Università nella sezione “Albo di 
Ateneo”. 

IL RESPONSABILE  
 DELL’UFFICIO RETTORATO 

Dott.ssa Claudia Licini 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 

 

 
Bergamo, 11 gennaio 2021 


		2021-01-11T11:05:44+0100
	IT
	Claudia Licini




